
BOE.—Núm. 288 2 diciembre 1983 _________________________ 32589

denominado Lonja Vieja de Pescados, sito en la calle Calvo 
Sotelo, que linda: Norte, con explanada del puerto; Sur, Este 
y Oeste, con la misma explanada.

El inmueble donado se destinará a la construcción de un 
edificio de comunicaciones.

Art. 2.° El inmueble mencionado deberá incorporarse al In­
ventario General de Bienes del Estado, una vez inscrito a su 
nombre en el Registro de la Propiedad, para su ulterior afec­
tación por el Ministerio de Economía y Hacienda al de Trans­
portes, Turismo y Comunicaciones para los servicios de .comu­
nicaciones dependientes de este último Departamento. La fina­
lidad de la donación habrá de cumplirse de conformidad con 
lo dispuesto en la vigente legislación de Régimen Local.

Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a tra­
vés de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se lle­
varán a cabo los trámites necesarios para la efectividad de 
cuanto se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

31552 REAL DECRETO 2985/1983, de 5 de octubre, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun­
tamiento de Coslada (Madrid) de un inmueble de 
3.305 metros cuadrados, sito en su término muni­
cipal, con destino a la construcción de una Comi­
saría de Policía.

Por el Ayuntamiento de Coslada (Madrid) ha sido ofrecido 
al Estado un inmueble de una extensión superficial de 3.305 
metros cuadrados, sito en su término municipal, con destino a 
la construcción de una Comisaría de Policía.

Por el Ministerio del Interior se considera de interés la acep­
tación de la referida donación.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Hacien­
da y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 5 de octubre de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en el artícu­
lo 24 de la Ley de) Patrimonio se acepta la donación al Estado 
por el Ayuntamiento de Coslada (Madrid) de un inmueble de 
3.305 metros cuadrados, sito en su término municipal, avenida de 
Fuentemar, a segregar de otro de mayor cabida, lindando el pri­
mero: Norte, con «Industrias Careta»; Sur, con terreno munici­
pal; Este, terreno municipal; Oeste, con avenida de Fuen- 
temar.

Figura inscrita la finca matriz al tomo 425, libro 38, fo­
lio 199, finca número 2.817, inscripción primera.

El inmueble donado se destinará a la construcción de una 
Comisaría de Policía.

Art. 2.° El inmueble mencionado deberá incorporarse al In­
ventario General de Bienes del Estado, una vez inscrito a su 
nombre en el Registro de la Propiedad, para su ulterior afec­
tación por el Ministerio de Economía y Hacienda al del In­
terior, para los servicios de Comisaria de Policía dependientes 
de este último Departamento. La finalidad de la donación na- 
brá de cumplirse en el plazo máximo de tres años, debiendo 
revertir al Ayuntamiento el inmueble si ello no tuviere lugar.

Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto 
se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

31553 REAL DECRETO 2986/1983, de 5 de octubre, por el 
que se acuerda la enajenación directa de una finca 
sita en el término municipal de Montalbán, calle 
Peñarroyas, B-03 (Teruel), en favor de su ocupante.

Don Victoriano Mateo Lafuente ha interesado la adquisición 
de una finca urbana sita en el término municipal de Montal­
bán, calle Peñarroyas, B-03 (Teruel), propiedad del Estado, de 
la que el solicitante es ocupante de buena fe. Dicha finca ha 
sido tasada en la cantidad de 21.910 pesetas por los Servicios 
Técnicos del Ministerio de Economía y Hacienda.

La circunstancia expuesta justifica hacer uso de la autori­
zación concedida por el artículo 63 de la Ley del Patrimonio 
del Estado de 15 de abril de 1984.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Ha­
cienda, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 5 de octubre de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en el artícu­
lo 63 de la Ley del Patrimonio del Estado de 15 de abril de 1964 
se acuerda la enajenación directa a favor de don Victoriano 
Mateo Lafuente, con domicilio en Teruel, de la finca propie- 
da del Estado que a continuación se describe: urbana, sita 
en el término municipal de Montalbán (Teruel), calle Peña­
rroyas, B-03, con una superficie de 25 metros cuadrados, y los 
linderos siguientes: derecha, camino; izquierda, Cándido Pi- 
tarch, y fondo, río.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Calamocha al 
tomo 883, libro 11, folio 93, finca número 1.071, inscripción 
primera.

Art. 2.º El precio total de dicha enajenación es el de 21.910 
pesetas, las cuales deberán ser ingresadas en el Tesoro por el 
adquirente en el plazo de quince días, a partir de la notifica­
ción de la adjudicación por la Delegación de Hacienda de Te­
ruel, siendo también de cuenta del interesado todos los gastos 
originados en la tramitación del expediente y los que se cau­
sen en cumplimiento del presente Real Decreto.

Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a tra­
vés de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se 
llevarán a cabo los trámites conducentes a la efectividad de 
cuanto se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

31554 REAL DECRETO 2987/1983, de 5 de octubre, por el 
que se acuerda la enajenación directa de una finca 
sita en el término municipal de Cabanes (Caste­
llón), en favor de su ocupante.

Doña Isabel Lavernia Castillo ha interesado la adquisición 
de una finca rústica, sita en el término municipal de Cabanas 
(Castellón), propiedad del Estado, de la que el solicitante es 
ocupante de buena fe. Dicha finca ha sido tasada en la can­
tidad de 24.000 pesetas por los Servicios Técnicos del Ministerio 
de Economía y Hacienda.

La circunstancia expuesta justifica hacer uso de la autori­
zación concedida por el artículo 83 de la Ley del Patrimonio 
del Estado de 15 de abril de 1984.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Ha­
cienda, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 5 de octubre de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en el artícu­
lo 63 de la Ley del Patrimonio del Estado de 15 de abril de 
1964 se acuerda la enajenación directa a favor de doña Isabel 
Lavernia Castillo, con domicilio en Cabanes (Castellón), de la 
finca propiedad del Estado que a continuación se describe: 
rústica, sita en el término municipal de Cabanes (Castellón), 
parcela 54 del polígono 42, con una superficie de 0,50 hectá­
reas, y los linderos siguientes: Norte, Angel Vte. Climent Te­
jedor; Sur, Agapito Segarra Planchadell; Este, Agapito Sega- 
rra Planchadell, y Oeste, Daniel Nomtoliu Climent.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Castellón al tomo 
04, libro 3, folio 235, finca número 332, inscripción primera.

Art. 2.° El precio total de dicha enajenación es el de 24.000 
pesetas, las cuales deberán ser ingresadas en el Tesoro por el 
adquirente en el plazo de quince días, a partir de la notifica­
ción de la adjudicación por la Delegación de Hacienda de 
Castellón, siendo también de cuenta del interesados todos los 
gastos originados en la tramitación del expediente y los que se 
causen en cumplimiento del presente Real Decreto.

Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a tra­
vés de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se lle­
varán a cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuan­
to se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

31555 REAL DECRETO 2988/1983, de 5 de octubre, por el 
que se acuerda la enajenación directa de una finca 
sita en el término municipal de Cabanes (Caste­
llón), en favor de su ocupante.

Doña Rosa Ferrer Molner ha interesado la adquisición de 
una finca rústica sita en el término municipal de Cabanes (Cas­
tellón), propiedad del Estado, de la que el solicitante es ocu­
pante de buena fe. Dicha finca ha sido tasada en la cantidad 
de 127.800 pesetas por los Servicios Técnicos del Ministerio de 
Economía y Hacienda.



32590 2 diciembre 1983 BOE.—Núm. 288

La circunstancia expuesta Justifica hacer uso de la autori­
zación concedida por el articulo 83 de la Ley del Patrimonio 
del Estado de 15 de abril de 1984.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Ha­
cienda, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 

' reunión del día 5 de octubre de 1983,

DISPONGO :

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en el articu­
lo 83 de la Ley del Patrimonio del Estado de 15 de abril de 
1984 se acuerda la enajenación directa a favor de doña Rosa 
Ferrer Molner, con domicilio en Torreblanca (Castellón), de la 
finca propiedad del Estado que a continuación se describe: 
rústica, sita en el término municipal de CabaneB (Castellón), 
parcela 93 dol polígono 79, con una superficie de 2,13 hectá­
reas, y los linderos siguientes: Norte, Soledad tena Fabregat 
y José Domingo Persiva Persiva; Sur, Encamación Betoret Es- 
crig y Julia Folch Nos; Este, Carrerasa de D. Claros, y Oes­
te, Soledad Tena Fabregat y Vicente Fabregat Fabregat.

Inscrita en el Registro de la Propiedad dé Castellón al tomo 
200, libro 3, folio 235, finca número 332, inscripción primera

Art. 2.° El precio total de dicha enajenación es el de 
127.800 pesetas, las cuales deberán ser ingresadas en el Tesoro 
por el adquirente en el plazo de quince días, a partir de la 
notificación de la adjudicación por la Delegación de Hacienda 
de Castellón, siendo también de cuenta del interesado todos 
los gastos originados en la tramitación del expediente y los que 
se causen en cumplimiento del presente Real Decreto.

Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a tra­
vés de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se lle­
varán a cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuan­
to se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía" y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

31556 REAL DECRETO 2989/1983, de 5 de octubre, por el 
que se accede a la reversión solicitada por el Ayun­
tamiento de Villamayor de Calatrava (Ciudad Real).

El Ayuntamiento de Villamayor de Calatrava (Ciudad Real) 
donó al Estado un inmueble sito en el mismo término munici­
pal, con una superficie de 405 metros cuadrados, con el fin de 
construir una biblioteca pública. La donación fue formalizada 
en escritura pública de 3 de mayo de 1973.

Dicha Corporación ha solicitado la reversión del inmueble 
por no haberse cumplido el fin de la donación; petición que 
ha sido informada favorablemente por el Ministerio de Cul­
tura.

Por todo lo expuesto y a propuesta del Ministro de Eco­
nomía y Hacienda, previa deliberación del Consejo de Minis­
tros en su reunión del día 5 de octubre de 1983,

DISPONGO :

Artículo l.º Se accede a la reversión en favor del Ayunta­
miento de Villamayor de Calatrava (Ciudad Real) del inmue­
ble que donó al Estado para la construcción de una biblioteca 
pública en dicho término municipal, de la cual se ha desistido, 
cuya donación fue aceptada en escritura pública de 3 de mayo 
de 1973, describiéndose el inmueble que revierte de la siguien­
te forma: Finca urbana sita en calle Real, del citado término 
municipal, que fue parte de las casas números 22 y 24, con 
una superficie de 405 metros cuadrados, que linda: Norte, Juan 
Antonio Arévalo; Sur, calle de su situación; Este, herederos 
de Manuel Muñoz; Oeste, Francisca Gloria Gijón.

Art. 2.“ En la escritura de reversión que se otorgue se 
hará constar la formal declaración del Ayuntamiento al que 
revierte el bien, de que, con la entrega y recepción del mismo 
en la situación de hecho y de derecho en que actualmente se 
encuentra considera enteramente satisfecho su derecho sin que 
tenga que reclamar nada ante el Estado por ningún concepto 
derivado o relacionado con la donación, conservación y rever­
sión de aquél y de que serán de su exclusivo cargo todos los 
gastos a que dé lugar la reversión y la escritura pública en 
que se formalice.

Art. 3.* Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a tra­
vés de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se lle­
varán a cabo los trámites conducentes a la efectividad do cuan­
to se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda,

MIGUEL BOYER SALVADOR

31557 REAL DECRETO 2990/1983, de 19 de octubre, por el 
que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Los 
Barrios (Cádiz) un inmueble sito en su término 
municipal.

El Ayuntamiento de Los Barrios (Cádiz) ha solicitado la ce­
sión gratuita de un inmueble sito en su término municipal, calle 
Reina, número 25, para Casa de la Juventud.

Se ha acreditado que el bien cuya cesión se solicita tiene la 
calificación de patrimonial, figurando inscrito en el Inventario 
General de Bienes del Estado, y que no se juzga previsible su 
afectación o explotación.

La Ley del Patrimonio del Estado, en su artículo 77, autoriza 
al Gobierno para ceder a las Corporaciones Locales los inmue­
bles del Patrimonio del Estado por razones de utilidad pública 
e interés social.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Ha­
cienda, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 19 de octubre de 1983,

DISPONGO:

Articulo 1.° Se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Los 
Barrios (Cádiz), con destino a Casa de la Juventud, y al am­
paro de los artículos 74 a 77 de la Ley del Patrimonio del Es­
tado, el inmueble que a continuación se indica:

Finca sita en Los Barrios (Cádiz), calle Reina, número 25, cu­
yos linderos son: Norte, trasera del cine Reina; Sur, casa nú­
mero 2 de la plaza del Generalísimo; fondo, casa número 23 de 
la calle Onésimo Redondo, hoy calle Reina; Este, casa núme­
ro l de la plaza del Generalísimo. Tiene una superficie el so­
lar de 509,72 metros cuadrados, y una superficie total .construida 
de 242,94 metros cuadrados, constando de dos plantas. Se en­
cuentra inscrita en el Registro de la Propiedad de San Roque, 
al tomo 339, libro 49, folio 228, finca 1.692, inscripción 4.º

Art. 2.° Si el bien cedido no fuera destinado al uso previsto 
en el plazo de un año, o dejara de serlo posteriormente, se con­
siderará resuelta la cesión y revertirá al Estado, integrándose 
en su patrimonio con todas sus pertenencias y accesiones sin de­
recho a indemnización, teniendo el Estado derecho, además, a 
percibir de la Corporación, previa tasación pericial, el valor de 
los detrimentos o deterioros del mismo.

Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se adoptarán 
las determinaciones necesarias para la efectividad del presente 
Real Decreto.

Dado en Madrid a 19 de octubre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda,

MIGUEL BOYER SALVADOR

31558 REAL DECRETO 2991/1983, de 19 de octubre, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun­
tamiento de Ronda (Málaga) de un inmueble de 
11.813 metros cuadrados, sito en su término muni­
cipal, con destino a la construcción de un Centro 
de Formación Profesional.

Por el Ayuntamiento de Ronda (Málaga) ha sido ofrecido al 
Estado un inmueble, de una extensión superficial de 11.813 me­
tros cuadrados, sito en su término municipal, con destino a 
la construcción de un Centro de Formación Profesional.

Por el Ministerio de Educación y Ciencia se considera de 
interés Id aceptación de la referida donación, a propuesta del 
Ministro de Economía y Hacienda y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día 19 de octubre de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en el artícu­
lo 24 de la Ley del Patrimonio se acepta la donación al 
Estado por el Ayuntamiento de Ronda (Málaga) de un in­
mueble de 11.813 metros cuadrados, a segregar de otro de mayor 
cabida sito en la zona de El Fuerte, del mismo término mu­
nicipal, li--dando el primero: Norte, carretera en construcción 
que sirve de enlace desde la carretera de Sevilla al Polígono 
Industrial; Sur, con dos antiguos depósitos de agua y terrenos 
de propiedad militar; Este, camino de La Torrecilla, y Oeste, 
con finca matriz.

Figura inscrita la finca matriz en el Registro de la Pro­
piedad al folio 113, tomo 153, libro 90, finca número 6.448, ins-. 
oripción primera.

El inmueble donado se destinará a la construcción de un 
Centro de Formación Profesional. 

Art. 2.° El inmueble mencionado deberá incorporarse al 
Inventario General de Bienes del Estado, una vez inscrito 
a su nombre en el Registro de la Propiedad, para su ul­
terior afectación por el Ministerio de Economía y Hacienda 
al de Educación y Ciencia para los servicios de Formación Pro­
fesional, dependientes de este último Departamento. La fina­
lidad de la donación habrá de cumplirse de conformidad con 
lo dispuesto en la vigente legislación de Régimen Local.


